
 Determinazione Dirigenziale Settore III  N.59 del 31-03-2025 Pag. - 1 - COMUNE DI ROSETO DEGLI ABRUZZI 

 
COMUNE DI ROSETO DEGLI ABRUZZI 

Provincia di Teramo 
 

SETTORE III 
SERVIZI FINANZIARI E TRIBUTARI 

 
 

DETERMINAZIONE  N. 59  del 31-03-2025 
 

Registro generale n. 186 
 

Oggetto: GARA A PROCEDURA TELEMATICA APERTA PER L'AFFIDAMENTO IN 
CONCESSIONE AI SENSI DEGLI ARTT. 176 E SS. DEL D.LGS 36/2023 DEL 
SERVIZIO DI GESTIONE DELLA RISCOSSIONE ORDINARIA, 
ACCERTAMENTO, LIQUIDAZIONE E RISCOSSIONE VOLONTARIA E 
COATTIVA DEL CANONE PATRIMONIALE DI CONCESSIONE, 
AUTORIZZAZIONE O ESPOSIZIONE PUBBLICITARIA E DEL CANONE 
MERCATALE, IVI COMPRESO IL SERVIZIO DELLE PUBBLICHE 
AFFISSIONI DEL COMUNE DI ROSETO DEGLI ABRUZZI (TE) PER IL 
PERIODO DAL 01.07.2025 AL 30.06.2030 OLTRE AD EVENTUALE PROROGA 
TECNICA  NOMINA COMMISSIONE DI GARA -  CIG B5B79C5610          

                     
  IL DIRIGENTE III SETTORE 

 
DETERMINA 

 
Visti: 
 

- Il 
Decreto Legislativo 18/08/2000 n.267 recante "Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti locali" 
e successive modificazioni, in particolare gli artt. 107 e 109 relativi alle funzioni, compiti e responsabilità 
della dirigenza delle figure professionali equiparate; 
- Il 
Decreto Legislativo n. 118/2011 e s.m.i. "Disposizione in materia di armonizzazione dei sistemi contabili 
e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti Locali e dei loro organismi, a norma degli artt. 1 e 2 
della legge 5 maggio 2009, n.42";- Il decreto Legislativo del 10 agosto 2014 n. 126 "Disposizioni 
integrative e correttive del Decreto Legislativo n. 118/2011; 

 
Premesso che: 
- co

n Decreto Sindacale n. 14 del 16.02.2022 la sottoscritta Dott.ssa Antonietta Crisucci è stata nominata 
Dirigente del Settore III – Servizi Finanziari e Tributari; 

- co
n Delibera di Consiglio Comunale n. 33 del 27.09.2024 è stato approvato il Documento unico di 
programmazione (DUP) periodo 2025-2027; 

- co
n Delibera di Consiglio Comunale n. 58 in data 27/12/2024, esecutiva ai sensi di legge, è stata approvata 
la nota di aggiornamento al DUP per il periodo 2025-2027; 

- co

mailto:N.@1@


 Determinazione Dirigenziale Settore III  N.59 del 31-03-2025 Pag. - 2 - COMUNE DI ROSETO DEGLI ABRUZZI 

n Delibera di Consiglio Comunale n. 2 del 09.01.2025 è stato approvato il Bilancio di Previsione 
finanziario2025/2027; 

- co
n Delibera di Consiglio Comunale n. 15 del 21.01.2025, esecutiva ai sensi di legge, è stato approvato il 
Piano Esecutivo di Gestione 2025/2027; 

- co
n Delibera di Giunta n. 80 del 20.03.2025 è stato approvato il PIAO Triennio 2025-2027; 

- il 
nuovo Codice dei Contratti, approvato con il decreto legislativo n. 36 del 31 marzo 2023 avente ad 
oggetto "Codice dei contratti pubblici in attuazione dell’articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, 
recante delega al Governo in materia di contratti pubblici" seppur entrato in vigore il 1° aprile 2023, ha 
trovato applicazione dal 1° luglio 2023 ad esclusione di talune disposizioni che sono in vigore dal 
01/01/2024; 

Viste: 

- la 
Determina del Dirigente III Settore – Servizi finanziari n. 171 RG 758 del 13.12.2024 – di indizione della 
GARA A PROCEDURA TELEMATICA APERTA AI SENSI DELL’ ART. 71 DEL D.LGS 36/2023 PER 
L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO IN CONCESSIONE AI SENSI DEGLI ARTT. 176 E SS. DEL D.LGS 
36/2023 DEL SERVIZIO DI GESTIONE DELLA RISCOSSIONE ORDINARIA, ACCERTAMENTO, 
LIQUIDAZIONE E RISCOSSIONE VOLONTARIA E COATTIVA DEL CANONE PATRIMONIALE DI 
CONCESSIONE, AUTORIZZAZIONE O ESPOSIZIONE PUBBLICITARIA E DEL CANONE 
MERCATALE, IVI COMPRESO IL SERVIZIO DELLE PUBBLICHE AFFISSIONI DEL COMUNE DI 
ROSETO DEGLI ABRUZZI (TE) PER IL PERIODO DAL 01.07.2025 AL 30.06.2030 OLTRE AD 
EVENTUALE PROROGA TECNICA - DECISIONE DI CONTRARRE AI SENSI DELL'ART. 17 C. 1 
DEL DL.GS.N. 36/2023 e di nomina della D.ssa Antonietta CRISUCCI quale Responsabile del Progetto ai 
sensi dell’art. 15, comma 1 del D.lgs. n. 36/2023; 

- la 
Determina del Dirigente III Settore – Servizi finanziari n. 28 RG 77 del 6.2.2025 di riapprovazione del 
disciplinare di gara con modifica del punto K, come da allegato A) alla presente, eliminando il sopralluogo 
obbligatorio previsto; 

- la 
Determina del Dirigente III Settore – Servizi finanziari n. 37 RG 105 del 19.2.2025 di riapprovazione del 
disciplinare di gara e del Modello Allegato 9) dichiarazione manodopera; 

 Dato atto che è stata avviata la procedura sulla piattaforma Asmecomm per la gara a procedura 
telematica aperta per l’affidamento in concessione ai sensi degli artt. 176 e ss. del d.lgs 36/2023 del 
servizio di gestione della riscossione ordinaria, accertamento, liquidazione e riscossione volontaria 
e coattiva del canone patrimoniale di concessione, autorizzazione o esposizione pubblicitaria e del 
canone mercatale, ivi compreso il servizio delle pubbliche affissioni del comune di roseto degli 
Abruzzi (Te) per il periodo dal 01/07/2025 al 30/06/2030 oltre ad eventuale proroga tecnica – 
decisione di contrarre ai sensi dell'art. 17 c. 1 del dl.gs. n. 36/2023; 

Considerato che in qualità di Responsabile del Procedimento nella fase di individuazione del 
contraente del servizio di cui in oggetto è chiamato a disporre il seguente provvedimento; 
 
Considerato inoltre che: 

• il termine per la presentazione delle offerte è scaduto in data 24.03.2025 alle ore 18.00; 
• nella procedura di affidamento si deve tenere con il criterio dell’offerta economicamente più 

vantaggiosa di cui all’art. 108, comma 2, del D. Lgs n. 36/2023, individuata sulla base del miglior rapporto 

mailto:N.@1@


 Determinazione Dirigenziale Settore III  N.59 del 31-03-2025 Pag. - 3 - COMUNE DI ROSETO DEGLI ABRUZZI 

qualità/prezzo; 
• ai sensi dell’art. 93 del D. Lgs 36/2023, ai fini della selezione della migliore offerta, è necessario 

nominare una commissione giudicatrice, che, su richiesta del RUP, svolge anche attività di supporto per la 
verifica dell’anomalia; 

• la commissione è composta da un numero dispari di componenti, in numero massimo di cinque, 
esperti nello specifico settore cui si riferisce l’oggetto del contratto, ferma la facoltà di nominare componenti 
supplenti; 

• la commissione, cui può anche far parte il RUP, è presieduta e composta da dipendenti della stazione 
appaltante in possesso del necessario inquadramento giuridico e di adeguate competenze professionali, ferma 
restando la possibilità, in mancanza di adeguate professionalità in organico, di individuare, secondo criteri di 
trasparenza, competenza e rotazione, i componenti della commissione anche tra funzionari di altre 
amministrazioni e, in caso di documentata indisponibilità, tra professionisti esterni; 

• ai sensi dell’art. 51 del D. Lgs 36/2023, nel caso di aggiudicazione dei contratti sotto soglia con il 
criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, deve essere nominata una commissione giudicatrice 
cui può partecipare il RUP, anche in qualità di presidente; 

Ritenuto di poter procedere a nominare, quali componenti esperti della commissione in oggetto, 
professionalità interne all’Ente, in possesso delle adeguate competenze richieste per la valutazione 
dell’ offerta pervenuta;  

Rilevato che, in considerazione del personale disponibile, è possibile individuare quali membri della 
Commissione, i seguenti dipendenti: 

- dott.ssa Crisucci Antonietta, Dirigente III Settore, in qualità di Presidente; 

- d.ssa Verdecchia Katia, Funzionario contabile III Settore, in qualità di commissario; 

- d.ssa Forcella Paola, Funzionario contabile III Settore, in qualità di commissario; 

- Arch. Ida Pisciella, Funzionario tecnico ed Elevata qualificazione II Settore, in qualità di segretario 
verbalizzante;  

Atteso che sono state acquisite le dichiarazioni relative all’assenza di cause di incompatibilità e 
astensione di cui agli artt. 16 e 93, co. 5 del D.Lgs. 36/2023, rese ai sensi dell’art. 47 del D.P.R. n. 
445/2000, dei componenti della commissione e del segretario; 
 
Accertata l'insussistenza delle cause ostative di cui al comma 5 dell’art. 93 del D.Lgs 36/2023 e 
s.m.i. sia nei confronti dei concorrenti ammessi alla gara che nei confronti del Responsabile della fase 
di affidamento per la nomina a componente della Commissione Giudicatrice dei soggetti sopra 
elencati; 
 

Considerato che, per l’espletamento dell’incarico, non è previsto alcun compenso aggiuntivo per i 
componenti interni della suddetta Commissione; 
 
Ritenuto pertanto di procedere in merito; 

Vista: 

- la deliberazione di Giunta n. 80 del 20.03.2025 avente ad oggetto l’aggiornamento del Piano Integrato di 
Attività e Organizzazione 2025-2027, e in particolare la SEZIONE 2. VALORE PUBBLICO, 
PERFORMANCE E ANTICORRUZIONE - Sottosezione di programmazione 2.3. - Rischi corruttivi e 

mailto:N.@1@
https://www.luigifadda.it/commissione-di-gara/
https://www.luigifadda.it/rup-codice-contratti/


 Determinazione Dirigenziale Settore III  N.59 del 31-03-2025 Pag. - 4 - COMUNE DI ROSETO DEGLI ABRUZZI 

trasparenza; 

- l’allegato 7 Valutazione di Rischio per processo ove il presente processo per la componente pertinente la 
procedura di nuovo appalto viene identificato come segue P 206 “SELEZIONE CONTRAENTE – 
PROCEDURA APERTA” Area di rischio D.3 Contratti pubblici livello di rischio ALTO; 

- gli allegati 9 e 10 del predetto PIAO, che normano le misure di prevenzione del rischio corruzione generali e 
speciali ed in particolare: 

- le misure generali afferenti all’azione amministrativa pertinenti il processo/procedimento di che trattasi di 
seguito riportate: 

 assenza di segnalazione di conflitto d'interesse da parte del RUP e dei dipendenti coinvolti nel 
procedimento; 

 patti di integrità; 

 pantouflage 

- le misure specifiche di seguito riportate ed efficaci per le pertinenti fasi della procedura di nuovo appalto: 

S1 Misure di controllo N. RICORSI PER VALUTAZIONE OFFERTE/ N. 
PROCEDURE DI GARA CONUNICA OFFERTA 

S2 Misure di trasparenza EFFETTIVE PUBBLICAZIONI 

S2 Misure di trasparenza EFFETTIVA PUBBLICAZIONE DI QUANTO 
PRESCRITTO DALLA MISURA 

S4 Misure di regolamentazione ATTESTAZIONE UTILIZZO DELL’ALBO IN 
TUTTI GLI ATTI DI AFFIDAMENTO REPORT 
SU AFFIDAMENTI IN CUI NON VIENE 
UTILIZZATO ALBO 

S2 Misure di trasparenza DETERMINAZIONE A CONTRARRE 
MOTIVAZIONE ESPLICITA DELLA DEROGA 
AI TEMPI STANDARD 

S2 Misure di trasparenza NUMERO COMUNICAZIONI/SU NUMERO DI 
GARE REVOCATE O ANNULLATE 

 

- le misure specifiche di seguito riportate ed efficaci per le pertinenti fasi della procedura di proroga tecnica: 

o misura S1 Misure di controllo – COMUNICAZIONE PROTOCOLLATA DELLA PROROGA  

Dato atto per la componente pertinente la procedura di nuovo appalto: 

- che le misure di ordine generale risultano tutte applicate e rispettate come si evince dal testo del provvedimento 
e dagli allegati; 

Dato atto per la componente pertinente la procedura di nuovo appalto: 

- che le misure di ordine generale risultano tutte applicate e rispettate come si evince dal testo del provvedimento 
e dagli allegati; 

mailto:N.@1@


 Determinazione Dirigenziale Settore III  N.59 del 31-03-2025 Pag. - 5 - COMUNE DI ROSETO DEGLI ABRUZZI 

- che le misure specifiche risultano rispettate, per quanto alla fase iniziale, e saranno rispettate nelle fasi 
successive come pertinenti; 

Dato atto che ai sensi dell’art. 13 del Reg. (UE) 2016/679 Regolamento Generale Protezione Dati: 

- i dati personali sono trattati per finalità di svolgimento e gestione della procedura e connessi adempimenti; 

- il Titolare del trattamento dei dati è il Comune di Roseto degli Abruzzi; 

- il responsabile del trattamento dei dati è il Dirigente del Settore III Servizi Finanziari e Tributari la Dott.ssa 
Antonietta Crisucci; 

- il Responsabile della protezione dei dati (RPD-DPO) del Comune di Roseto Degli Abruzzi ai fini della privacy 
è FORMANAGEMENT Srl –Sede legale Via Bari n.33 Ladispoli 00055 RM – P.I. 06115721000, ai sensi 
dall'articolo 28, comma 3 del GDPR; 

 
Visti: 

- Il D.Lgs n.36/2023 “Codice dei contratti”; 
- il D.P.R. 05.10.2010 n. 207 “Regolamento di esecuzione ed attuazione del D.Lgs 163/2006 es,m,i, recante 

Codice dei contratti pubblici di lavori, servizi e forniture”, nella parte rimasta in vigore in via transitoria ai 
sensi degli articoli 216 e 217 delD.lgs n. 50/2016; 

- lo statuto comunale; 
- il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi approvato con deliberazione di 

Giunta n. 79 del 31/03/2022, art. 28 Competenze e funzioni dei responsabili di Settore; 
- il Regolamento comunale di contabilità approvato con atto di Consiglio Comunale n. 80 del 27/12/2016 e 

successivamente modificato con atto CC n.31 del 19/04/2017; 
- il Regolamento comunale sui controlli interni approvato con deliberazione di Consiglio comunale n. 1 del 

15.02.2018 e successive modifiche ed integrazioni; 
- il D. Lgs n.267/2000 e s.m.i.; 

 
Dato atto che i contenuti della presente determinazione sono coerenti con quelli della check-list 
“Procedure per l’Affidamento dei Servizi e Forniture ivi compresi i servizi di ingegneria e  
architettura e l’attività di progettazione”, predisposta dalla Segreteria generale ai fini del Controllo 
successivo di regolarità amministrativa e recepita dalla Giunta Comunale con Deliberazione n. 188 
del 31/05/2024, che si allega alla presente; 
 
Visto i pareri sotto riportati; 

 
DETERMINA 

 
La premessa e la narrativa sono parte integrante del presente atto e ne formano motivazione ai sensi 
dell’art.3 della legge 241/1990; 
 
Di costituire la Commissione giudicatrice per la procedura di una Gara aperta “PER 
L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO IN CONCESSIONE AI SENSI DEGLI ARTT. 176 E SS. DEL 
D.LGS 36/2023 DEL SERVIZIO DI GESTIONE DELLA RISCOSSIONE ORDINARIA, 
ACCERTAMENTO, LIQUIDAZIONE E RISCOSSIONE VOLONTARIA E COATTIVA DEL 
CANONE PATRIMONIALE DI CONCESSIONE, AUTORIZZAZIONE O ESPOSIZIONE 

mailto:N.@1@


 Determinazione Dirigenziale Settore III  N.59 del 31-03-2025 Pag. - 6 - COMUNE DI ROSETO DEGLI ABRUZZI 

PUBBLICITARIA E DEL CANONE MERCATALE, IVI COMPRESO IL SERVIZIO DELLE 
PUBBLICHE AFFISSIONI DEL COMUNE DI ROSETO DEGLI ABRUZZI (TE) PER IL 
PERIODO DAL 01.07.2025 AL 30.06.2030 OLTRE AD EVENTUALE PROROGA TECNICA - 
DECISIONE DI CONTRARRE AI SENSI DELL'ART. 17 C. 1 DEL DL.GS.N. 36/2023 " da 
aggiudicare all’operatore economico che ha presentato la migliore offerta secondo il criterio 
dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’art. 108, comma 2, del D. Lgs n. 36/2023, 
individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo; 
 
Di nominare componenti della stessa i dipendenti del Comune di Roseto degli Abruzzi: 

- Dott.ssa Antonietta Crisucci, Dirigente III Settore, in qualità di Presidente; 

- Dott.ssa Verdecchia Katia, Funzionario contabile III Settore, in qualità di commissario; 

- Dott.ssa Forcella Paola, Funzionario contabile III Settore, in qualità di commissario; 

 
Di nominare Segretario verbalizzante, l’Arch. Ida Pisciella, Funzionario tecnico ed Elevata qualificazione II 
Settore del Comune di Roseto degli Abruzzi; 
 
Di dare atto che, per l’espletamento dell’incarico, non è previsto alcun compenso aggiuntivo per i componenti 
interni della suddetta Commissione; 
 
Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-bis, 
comma 1, del D. Lgs n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, 
legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla 
sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio; 
Di dare atto, che ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del D. Lgs. 
n.267/2000, il presente provvedimento non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione 
economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente e pertanto, non necessitando del visto di regolarità 
contabile e dell’attestazione della copertura finanziaria della spesa da parte del responsabile del 
servizio finanziario, diventa esecutivo con la sottoscrizione del medesimo da parte del responsabile 
del servizio interessato; 
Di dare atto che il presente provvedimento, nelle more di entrata in vigore degli articoli 28 e 29 del Dlgs 
36/2023, è pubblicato all’albo pretorio informatico del Comune, ai sensi dell’art. 32 della L. n. 69/2009 e 
ss.mm.ii. e che lo stesso è altresì, rilevante ai fini della pubblicazione sulla rete internet nel rispetto delle 
disposizioni di cui alla L. 190/2012 e quindi verrà pubblicato nella sezione del sito “Amministrazione 
trasparente” nella sezione “Bandi di gara e contratti” - Sottosezione “Atti relativi alle procedure per 
l’affidamento di appalti pubblici di servizi, forniture, lavori e opere, di concorsi pubblici di progettazione, di 
concorsi di idee e di concessioni”- Paragrafo “Avvisi e bandi” nella sezione dedicata al progetto specifico. 
 

 
Il Dirigente III Settore  

                
       Dott.ssa Antonietta Crisucci 

 
 

mailto:N.@1@
https://comune.roseto.entetrasparente.it/amministrazione_trasparente.php?category=11&subcategory=37
https://comune.roseto.entetrasparente.it/amministrazione_trasparente.php?category=11&subcategory=37

		2025-04-01T07:29:49+0000
	IT
	ANTONIETTA CRISUCCI




